



天津泰達生物醫學工程股份有限公司
Tianjin TEDA Biomedical Engineering Company Limited
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：8189)

二零零八年第三季度業績公布

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)的特色

創業板的定位，乃為相比起其他在聯交所上市之公司帶有較高投資風險之公司提供一個上市之市場。有意投資之人士應了解投資於該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他資深投資者。

由於創業板上市公司新興的性質使然，在創業板買賣之證券可能會較在主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量的市場。

聯交所對本公布的内容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公布全部或任何部分内容而產生或因倚賴該等内容而引致的任何損失承擔任何責任。

本公布乃遵照聯交所創業板證券上市規則而刊載，旨在提供有關天津泰達生物醫學工程股份有限公司的數據。天津泰達生物醫學工程股份有限公司董事(「董事」)願就本公布共同及個別承擔全部責任。董事在作出一切合理查詢後確認就彼等所深知及確信：(1)本公布所載數據在各重大方面均屬準確完整，且無誤導成分；(2)本公布概無遺漏其它事項，致使本公布所載任何内容有所誤導；及(3)本公布表達的所有意見乃經審慎周詳考慮後始行發表，並以公平合理的基準及假設為依據。

摘要

- 截至二零零八年九月三十日止三個月，本集團營業額較去年同期增加50.80%，達人民幣131,114,261元。毛利潤較去年同期增加25.91%，達人民幣23,340,420元。
- 截至二零零八年九月三十日止九個月，本集團營業額較去年同期增加52.79%，達人民幣376,926,925元。毛利潤較去年同期增加58.26%，達人民幣60,541,497元。
- 集團綜合毛利率略有增長，由去年同期的15.51%增至16.06%。
- 股權持有人應佔損益由去年同期虧損人民幣1,301,152元(每股虧損0.21分)，轉為盈利人民幣3,216,286元(每股盈利0.53分)。

第三季度業績(未經審核)

天津泰達生物醫學工程股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(下文統稱「本集團」)截至二零零八年九月三十日止九個月及三個月的未經審核業績，連同二零零七年同期的比較數字如下：

簡明綜合損益賬

	附註	截至九月三十日 止九個月		截至九月三十日 止三個月	
		二零零八年 (未經審核) 人民幣	二零零七年 (未經審核) 人民幣	二零零八年 (未經審核) 人民幣	二零零七年 (未經審核) 人民幣
營業額	2	376,926,925	246,689,089	131,114,261	86,948,411
減：銷售稅					
銷售成本		(316,385,428)	(208,435,612)	(107,773,841)	(68,410,688)
毛利		60,541,497	38,253,477	23,340,420	18,537,723
其他(開支)／收益		(1,120,790)	(249,720)	(664,105)	(233,502)
分銷及銷售開支		(24,875,182)	(19,187,270)	(8,743,047)	(6,287,612)
研發及行政開支		(22,668,167)	(12,024,112)	(8,518,305)	(3,326,062)
經營溢利		11,877,358	6,792,375	5,414,963	8,690,547
融資成本		(8,368,418)	(7,652,913)	(2,576,282)	(3,295,044)
出售附屬公司盈利		2,947,319	—	2,947,319	—
除稅前溢利／(虧損)		6,456,259	(860,538)	5,786,000	5,395,503
稅項	3	(1,546,580)	(753,221)	(924,931)	(606,636)
期內溢利／(虧損)		4,909,679	(1,613,759)	4,861,069	4,788,867
歸屬於：					
本公司股權持有人		3,216,286	(1,301,152)	3,983,569	4,713,967
少數股東權益		(1,693,393)	312,607	(877,500)	(74,900)
		4,909,679	(1,613,759)	4,861,069	4,788,867
每股溢利／(虧損)	4	0.53分	(0.21)分	0.65分	0.77分

附註：

1. 編製基準

儘管本集團於二零零八年九月三十日錄得累計虧損人民幣79,172,448元，財務報表乃按持續經營基準及本集團將繼續持續經營的假設編制。本集團繼續持續經營的能力須取決於本集團日後成功營運，以及本集團重續或替換其到期銀行融資的能力。本集團的主要往來銀行已確認，其有意向本公司延長及承諾提供最多人民幣98,000,000元之銀行融資。提取有關融資須經該銀行一般審批程式。因此，董事已按持續經營基準編制截至二零零八年九月三十日止九個月的未經審核第三季度報告。

本集團已根據歷史成本法慣例及按照香港財務報告準則、香港普遍接納的會計原則、香港公司條例的披露規定及聯交所創業板證券上市規則(「創業板上市規則」)編制財務報表。所採納的主要會計政策與編制本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採用的會計政策貫徹一致。

2. 營業額

本集團營業額主要來自銷售肥料產品及醫療及保健產品。

本集團按分類劃分的營業額分析如下：

	截至九月三十日 止九個月		截至九月三十日 止三個月	
	二零零八年 人民幣	二零零七年 人民幣	二零零八年 人民幣	二零零七年 人民幣
營業額				
肥料產品	329,274,734	207,998,182	110,467,874	70,105,980
醫療及保健產品	47,652,191	38,690,907	20,646,387	16,842,431
	<u>376,926,925</u>	<u>246,689,089</u>	<u>131,114,261</u>	<u>86,948,411</u>

3. 稅項

(a) 企業所得稅(「企業所得稅」)

於二零零三年，本公司更改其稅務身分為外商投資企業(「外資企業」)。根據有關稅務規定，本公司作為位於天津開發區的生產外資企業，合資格按優惠稅率18%繳納企業所得稅。本公司亦可由抵銷過往年度虧損後首個獲利年度起計兩年內，獲豁免繳納企業所得稅，其後三年獲豁免50%。由於結轉的稅項虧損多於期間內的應課稅收入，故並無就企業所得稅作出撥備(二零零七年：無)。

天津阿爾發保健品有限公司(「阿爾發」)為位於天津開發區的生產外資企業，亦合資格享有上述本公司所有稅項優惠。二零零八年為阿爾發第七個獲利年度，故期內已就應課稅收入按18%作出企業所得稅撥備(二零零七年：15%)。

天津萬泰生物發展有限公司(「萬泰」)為於中國註冊成立的有限公司，須按法定稅率25%繳納企業所得稅。由於萬泰期內無任何應課稅收入，故並無就企業所得稅作出撥備(二零零七年：無)。

山東福利龍肥業有限公司(「山東福利龍」)為於中國註冊成立及位於山東的生產外資企業，須按法定稅率25%繳納企業所得稅。可由抵銷過往年度虧損後首個獲利年度起計兩年內，獲豁免繳納企業所得稅，其後三年獲減免50%。由於山東福利龍期內並無應課稅收入，故並無就企業所得稅作出撥備(二零零七年：無)。

廣東福利龍複合肥有限公司(「廣東福利龍」)已獲准成為高新企業，故須按法定稅率15%繳納企業所得稅及獲豁免繳納地方所得稅。

於二零零七年三月十六日，全國人民代表大會通過中國企業所得稅法，該稅法於二零零八年一月一日起生效。根據新稅法，內資企業及外資企業按統一稅率25%繳納企業所得稅。於二零零七年三月十六日前成立的企業可根據現行稅法及行政規例繼續享有優惠稅率，並根據國務院規例於五年過渡期間(直至二零一二年)逐漸按新稅率繳稅。因此，本公司及阿爾發可於過渡期間繼續享有優惠稅率。

(b) 所得稅開支

	截至九月三十日止九個月	
	二零零八年	二零零七年
	人民幣千元	人民幣千元
即期稅項		
香港	零	零
其他司法權區	1,547	753

由於本公司於截至二零零八年九月三十日止期間並無於香港進行任何業務，故期內之香港所得稅開支為零(二零零七年九月：零)。截至二零零八年九月三十日止期間之中國所得稅開支為1,546,580(二零零七年九月：753,221)。

期內開支與收益表所示溢利之對賬如下：

	截至九月三十日止九個月	
	二零零八年	二零零七年
	人民幣千元	人民幣千元
除稅前溢利／(虧損)	6,456	(861)
按企業所得稅率25%計算之稅項	1,614	(284)
稅率差額	(1,348)	(1,214)
獲豁免稅的影響	-	-
綜合計算稅項虧損之影響	1,281	2,251
釐定應課稅溢利不可扣減開支之稅項影響	-	-
	<u>1,547</u>	<u>753</u>
期內稅項開支		

4. 每股溢利／(虧損)

截至二零零八年九月三十日止九個月，每股溢利乃根據本集團的股權持有人應佔溢利人民幣3,216,286元(二零零七年九月：虧損人民幣1,301,152)，除以本公司已發行股份總數610,000,000股(二零零七年九月：610,000,000股)。由於期內並無潛在攤薄股份，故並無呈列每股攤薄溢利。

股息

董事會不建議就截至二零零八年九月三十日止九個月派付中期股息(二零零七年九月：無)。

綜合權益變動表(未經審核)

截至二零零八年九月三十日止九個月

	股本		股份溢價		累計虧損		儲備		合計	
	二零零八年 人民幣	二零零七年 人民幣	二零零八年 人民幣	二零零七年 人民幣	二零零八年 人民幣	二零零七年 人民幣	二零零八年 人民幣	二零零七年 人民幣	二零零八年 人民幣	二零零七年 人民幣
於一月一日之結餘	61,000,000	61,000,000	75,089,571	75,089,571	(82,388,734)	(70,223,053)	3,329,676	2,541,404	57,030,513	68,407,922
截至三月三十一日止三個月 本公司權益持有人應佔 純利/(虧損)	-	-	-	-	(540,013)	(2,646,177)	-	-	(540,013)	(2,646,177)
於三月三十一日之結餘	61,000,000	61,000,000	75,089,571	75,089,571	(82,928,747)	(72,869,230)	3,329,676	2,541,404	56,490,500	65,761,745
截至六月三十日止三個月 本公司權益持有人應佔 純利/(虧損)	-	-	-	-	(227,270)	(3,368,942)	-	-	(227,270)	(3,368,942)
於六月三十日之結餘	61,000,000	61,000,000	75,089,571	75,089,571	(83,156,017)	(76,238,172)	3,329,676	2,541,404	56,263,230	62,392,803
截至九月三十日止三個月 本公司權益持有人應佔 純利/(虧損)	-	-	-	-	3,983,569	4,713,967	-	-	3,983,569	4,713,967
於九月三十日之結餘	61,000,000	61,000,000	75,089,571	75,089,571	(79,172,448)	(71,524,205)	3,329,676	2,541,404	60,246,799	67,106,770

管理層討論及分析

業務回顧

於截至二零零八年九月三十日止九個月，本集團主要從事(1)生物肥料產品，包括「福利龍」和「綠洲」品牌生物複合肥料系列產品；及(2)醫療及保健產品，包括具有糖尿病療效的系列保健產品；有利於人類身體健康的系列無糖產品；以及醫療器械產品。

截至二零零八年九月三十日止九個月，兩大類產品營業額均呈兩位數以上比率增長，特別是本集團分別位於廣東省東莞市和山東省濰坊市的生產基地生產與銷售規模的較大幅度增長，使本集團總體營業額較二零零七年同期增加52.79%至人民幣376,926,925元，毛利率由15.51%略增至16.06%。由於集團生產的兩大類產品的營業額與毛利率均有所提高，同時佔集團總營業額比重很高的生物複合肥料產品毛利率增長明顯，集團整體毛利額增至人民幣60,541,497元，較二零零七年同期增加58.26%。

於截至二零零八年九月三十日止九個月內，本公司股權持有人應佔損益由去年同期的虧損人民幣1,301,152元(每股虧損0.21分)，轉為盈利人民幣3,216,286元(每股盈利0.53分)。

於二零零八年九月三十日止九個月內，總營業額中約87.36%是源自銷售複合肥料產品，其餘源自醫療及保健產品。

肥料產品

截至二零零八年九月三十日止九個月，本集團肥料產品銷售額為人民幣329,274,734元，銷售毛利達到人民幣38,460,917元(截至二零零七年九月三十日止九個月肥料產品銷售毛利：人民幣20,684,230元)。二零零八年上半年由於國際能源、資源性原材料價格上漲以及國家宏觀調控政策的影響，複合肥原材料價格持續上漲進一步向市場終端傳遞，用戶的總體需求繼續萎縮，所面臨的困難仍不容忽視。針對第三季度的市場變化，本集團繼續堅持面向種植高附加值經濟作物的客戶群體，推廣毛利較高產品的市場策略，同時兼顧擴大市場佔有率。於截至二零零八年九月三十日止九個月內，廣東福利龍銷售額比去年同期穩步增長16.04%；山東生產基地繼續保持擴大規模化生產與銷售，實現銷售收入人民幣130,749,143元，比去年同期增長將近四倍。

醫療及保健產品

截至二零零八年九月三十日止九個月，本集團醫療保健產品銷售額人民幣47,652,191元，較去年同期增加約23.16%。銷售額上升主要由於「阿爾發」品牌的降糖保健食品與無糖食品銷售額上升。「阿爾發」產品的毛利率於截至二零零八年九月三十日止九個月期間47.39% (截至二零零七年九月三十日止九個月：46.47%)。

分銷及銷售

於截至二零零八年九月三十日止九個月，本集團的分銷及銷售開支約人民幣24,875,182元，較去年同期增加約29.64% (二零零七年：人民幣19,187,270元)，增加主要由於山東肥料生產基地銷售規模的擴大所增加的銷售費用。但集團分銷及銷售開支所佔當期銷售額比重卻由去年同期的7.78%下降到今年同期的6.60%。

研發及行政

於截至二零零八年九月三十日止九個月本集團的研發及行政開支約人民幣22,668,167元，較去年同期的開支增加88.52% (二零零七年：人民幣12,024,112元)；所佔當期銷售額比重由去年同期的4.87%升至今年同期的6.01%，其主要原因是本集團之附屬公司山東福利龍公司全面投產後，在行政及研發費用投入方面較去年同期有較大幅度的增長，同時，廣東福利龍公司的研發投入也有一定的增長，以及本集團奉行財務謹慎原則，擴大了壞賬的計提範圍。本集團仍將繼續奉行嚴謹的成本控制政策，保證必要的研發投入，努力在銷售規模不斷增長的同時合理控制研發及行政開支。

本集團的僱員總人數由二零零七年九月三十日的733名減少至二零零八年九月三十日的688名。

須予披露交易—出售一家聯營公司

本公司於二零零八年八月十四日在創業板網站發出公告，於二零零八年九月一日發出通函：本公司全資附屬公司廣東福利龍於二零零八年八月十三日訂立股權轉讓協議，據此，廣東福利龍同意向陝西興化化學股份有限公司(「陝西興化」)出售其於陝西興福肥業有限公司(「陝西興福」)之40%股權，現金代價為人民幣21,927,960元(約24,974,897港元)。買方陝西興化為一家於深圳證券交易所上市之中國公司，並為本公司之獨立第三方。廣東福利龍出售其於陝西興福之40%股權構成本公司之須予披露交易，並於第三季度內完成。

未來展望

原材料價格飛漲導致的複合肥成本壓力，在繼續向下游傳遞。肥料產品的價格與終端用戶的承受能力有關，繼而直接跟糧價相關。國內糧價雖連年穩定增長，但是相對於今年以來的物價上漲水平和肥料價格上漲幅度，終端用戶的承受能力遠遠不足。

二零零八年九月一日，國家調整化肥的特別出口關稅後，國內複合肥原料的出口關稅達到了130%~185%、複合肥達到125%~130%。特別關稅的實行使國內企業出口化肥受限，受此影響，原材料價格特別是氮肥和磷肥價格開始回落，複合肥產品價格也開始有所調整。在國內市場供求未發生重大變化的情況下，市場觀望氣氛逐步加劇，複合肥的市場銷售難度相對加大。

對於本集團，機遇與挑戰並存。面對市場變化，作為擁有相當生產規模、一定市場佔有率、具有技術研發優勢的企業，將會加強對行業政策的研究，規避政策風險，提高企業對市場(特別是加強對大宗原材料市場)的分析與預測能力。通過加大主流產品的科技含量、利用技術優勢與規模優勢降低產品成本、提升面對用戶的專業農化服務、注重產品的綠色環保、擴大優質客戶群體等有效途徑，採取有別於小企業的差異化競爭策略，抓住機遇健全自身發展模式。

面對國內不斷增長的醫療保健產品市場，本集團將繼續保持目前相對穩定的產品結構與市場策略，進一步擴大優勢產品特別是無糖食品的市場份額，使集團保健產品繼續保持穩步增長。

董事及監事於股份、相關股份及債券中的權益及淡倉

於二零零八年九月三十日，本公司各董事及監事及彼等各自的聯繫人士，於本公司及其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)中擁有以下權益：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

董事	所持股份數目及權益性質					總數	佔已發行股本百分比
	個人 (附註)	家族	公司	其它			
謝克華先生	9,000,000	—	—	—	9,000,000	1.48%	

附註：所有股份均為內資股。

除本段披露者外，截至二零零八年九月三十日，本公司董事及監事概無於本公司或其任何相聯法團任何證券、相關股份及債券中，擁有(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所的權益(包括彼等根據證券及期貨條例有關規定被當作或視作擁有的權益或淡倉)；或(b)根據證券及期貨條例第352條須載入該條例所述登記冊內的權益；或(c)已根據創業板上市規則第5.46至5.67條有關董事進行證券交易時須知會本公司及聯交所之規定知會本公司及聯交所的權益。

董事及監事購入股份的權利

於回顧期間內任何時間，本公司、其附屬公司或其控股公司概無訂立任何安排，致使本公司董事及監事或彼等各自的配偶或18歲以下子女可藉購入本公司股份而獲利。

主要股東

於二零零八年九月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，以下人士(本公司董事及監事除外)於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須知會本公司之權益及淡倉：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

股東姓名／名稱	身分	普通股數目	佔已發行股本百分比
天津泰達國際創業中心	實益擁有人	234,000,000 (附註1)	38.36%
Dai Shi Hua	實益擁有人	32,180,000 (附註2)	5.28%

附註：

1. 所有股份均為內資股。
2. 所有股份均為H股。

除上文披露者外，於二零零八年九月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，本公司董事並不知悉有任何其它人士(本公司董事及監事除外)，於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份及相關股份中，擁有已根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部知會本公司的權益及淡倉及／或直接或間接擁有附帶權利可於所有情況下在本公司股東大會投票的已發行股本5%或以上權益。

競爭權益

於截至二零零八年九月三十日止九個月，本公司之董事、監事或管理層股東及彼等各自之聯繫人士(定義見創業板上市規則)並無與本集團業務存在或可能存在競爭，或存在或可能存在任何其它根據創業板上市規則須予披露之利益衝突。

審核委員會

本公司審核委員會書面職權範圍訂明其權力及職責，其條文是參考香港會計師公會刊發的「審核委員會成立指引」編製並執行。本公司的審核委員會為董事會與本公司核數師之間有關本集團核數範圍內事宜的重要橋樑，還檢討外部及內部審核效益以及內部監管及風險評估。本公司審核委員會由三名獨立非執行董事冼國明教授、關彤先生及吳琛先生組成。

委員會已審閱本集團截至二零零八年九月三十日止九個月的未經審核綜合業績及報告。

購股權計劃

於截至二零零八年九月三十日止九個月，本公司之董事或監事或僱員或其它本公司購股權計劃的參與人士概無獲授可認購本公司H股的購股權。

管理層合約

於回顧期間，並無訂立或訂有關於本公司整體或任何重大部分業務的管理及行政合約。

購買、出售或贖回證券

於回顧期間，本公司並無贖回其任何股份。於回顧期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治常規

本公司董事會及管理層致力於制訂並貫徹良好的企業管治常規守則及程序。本公司所遵行的企業管治原則著重於行之有效的董事會、健全的內部監控，以及對全體股東的透明程度。截至二零零八年九月三十日止九個月內，本公司已應用創業板上市規則附錄十五之企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）所載原則，並已遵守所有守則條文。

承董事會命
主席
王書新

中國天津，二零零八年十一月六日

於本公布日期，董事會由三名執行董事王書新先生、張松鴻先生及謝克華先生；三名非執行董事馮恩慶先生、謝光北先生及王校法先生；以及三名獨立非執行董事冼國明教授、吳琛先生及關彤先生組成。

本公布將於刊登日期起計最少一連七日在創業板網頁(<http://www.hkgem.com>)「最新公司公告」頁內供瀏覽。